CÂMARA DE VEREADORES DE MAMPITUBA

Av. Herculano Lopes, n.º 220,  Bairro Centro – Mampituba/RS   CEP 95.572-000
(51) 3615-2058  (51) 3615-2148  | www.mampituba.rs.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 048/2022, DE 17 DE OUTUBRO DE 2022.

"AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A

FIRMAR TERMO ADITIVO AO

CONTRATO DE RATEIO COM O

CONSÓRCIO PÚBLICO DA

ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO

LITORAL NORTE - CP ALIMNORTE."

 Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a firmar Termo Aditivo

ao Contrato de Rateio com o Consórcio Público da Associação dos Municípios

do Litoral Norte - CP ALIMNORTE a fim de arcar com o pagamento de

precatórios consolidados do Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do

Sul, referente aos precatórios inscritos no ano de 2022, e a parcela mensal

referente a manutenção Administrativa do CP Amlinorte.

 Art. 2º O valor do termo aditivo ao CONTRATO DE RATEIO

perfaz o montante total de R$ 48.261,62, sendo Precatórios TJRS R$

38.818,32 e Administrativo R$ 9.443,40.

 Art. 3º Os valores objeto de rateio serão pagos de maneira

parcelada e sucessiva, pelo prazo de 12 (doze) meses, através da retenção do

valor no ICMS do município via Secretaria Estadual da Fazenda do RS, na

última retenção de cada mês, com início no mês de Setembro de 2022, até o

final do adimplemento dos valores dispostos no art. 2º.

 Art. 4º As despesas decorrentes deste Termo Aditivo ao Contrato

de Rateio ocorrerá à conta da dotação orçamentária consignada no orçamento

anual do Município.

CÂMARA DE VEREADORES DE MAMPITUBA

Av. Herculano Lopes, n.º 220,  Bairro Centro – Mampituba/RS   CEP 95.572-000
(51) 3615-2058  (51) 3615-2148  | www.mampituba.rs.gov.br

 Parágrafo único. Para cobertura do crédito suplementar

autorizado pelo caput deste artigo, servirá de recurso o superávit financeiro do

exercício, no montante de R$ 48.261,62.

 Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

MAMPITUBA/RS.  EM 17 DE OUTUBRO DE 2022.

Aprovado por unanimidade.

Ivam Carlos Matos

Presidente